Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H-35 sala 003 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR.
Fones: (44) 3011-8983 – e-mail: sec-pgfl@uem.br

EDITAL Nº 003/2026-PGF

Considerando o Edital nº 002/2026-PGF.

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

 Artigo 1º - O resultado da seleção para o preenchimento das vagas de Aluno não

regular das disciplinas oferecidas no primeiro semestre de 2026, do Programa de Pós-

Graduação em Filosofia (Mestrado e Doutorado), conforme abaixo:

DFL4035-Filosofia da Ciência I                                                                                       04 créditos – 60 h

Prof. Dr. Max Rogério Vicentini

Início: 11/03/2026

05/2026-PGF Gabriela Cristina Sermanovicz de Oliveira

03/2026-PGF Giovanny Augusto Severino

04/2026-PGF João Muriel Vicentini Queiroz

09/2026-PGF Marcela Duarte Ferrari

22/2026-PGF Marleti Favaro

17/2026-PGF Walter lucas Ikeda

DFL4040-Metafísica I                                                                                                        04 créditos – 60 h

Dr. Mateus Ricardo Fernandes Ferreira

Início: 10/03/2026

08/2026-PGF Bruno Marcondes Umbezeiro

11/2026-PGF Francielle Vasconcelos Storey

18/2026-PGF Laura Carolina Cardeal

07/2026-PGF Maria Cristina Rocco Machinski

01/2026-PGF Priscila Baena Castillho

06/2026-PGF Ronaldo de Oliveira

02/2026-PGF Vagner Rafael Vaz

DFL4044-Tópicos especiais de metafísica I                                                                  02 créditos – 30 h

Prof. Dr. Paulo Ricardo Martines

Início: 11/03/2026

12/2026-PGF Bruno Gabriel Eisele

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H-35 sala 003 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR.
Fones: (44) 3011-8983 – e-mail: sec-pgfl@uem.br

DFL4064-Tópicos Especiais de Estética e Ontologia                                               02 créditos – 30 h

Prof. Dr. Vladimir Chaves dos Santos

Início: 16/03/2026

09/2026-PGF Marcelo Petra Colucci

19/2026-PGF Susylene Batista de Oliveira

05/2026-PGF Victor Luis Ramalho Silva

DFL4066-Ética e Política                                                                                                04 créditos – 60 h

Prof. Dr. André Luiz Cruz Sousa

Início: 16/03/2026

16/2026-PGF Gustavo Henrique Baraca Sanvezzo

4/2026-PGF Patrícia Silva Duarte

68/2025-PGF Paulo Rogério dos Reis

PUBLIQUE-SE

Maringá, 03 de março de 2026.

Prof. Dr. Evandro Luís Gomes

-Coordenador do PGF-